³¹ In einem kastilianisch geschriebenen Beichtspiegel (Ms Anf. 13. Jahrh.) heißt es: „En si mismo peca omne por comere por beber o por luxuria, e este deve fazer penitencia de jejunios et de disciplinas e de romerias“ (Romania 16 [1887] 381). — Der Erzbischof von Nicosia sagte in seinen 1298 für Zypern gegebenen Konstitutionen: „Si peccatum carnale fuerit, puta luxuria, gulositas et his similia, ieiuniis, disciplinis et peregrinationibus poenitens castigetur.“ Mansi 26, 349.

³² C. 10: „Si quis autem ruina fornicationis ceciderit et cle-

erkennbare Strafen für geheime Sünden oft gegeben; nach einer Fassung des Theodorschen Rechtsbuchs erhielten z. B. die Kinder für Selbstbefleckung zwanzigtägiges Fasten oder Prügel³⁴. Zweifelsohne sind sie auch sonst üblich gewesen, und daß nur zwei nicht weit verbreitete Bußbücher³⁵ davon warnten, zeigt, daß man darin nicht besonders ängstlich gewesen ist.

Natürlich waren solche Beichtbußen auch in den Klöstern üblich, wie z. B. aus den von Cluny übernommenen Gewohnheiten Wilhelms von Hirsau († 1091) hervorgeht³⁶. Aus

ricus fuerit, coronam suam perdidit, et si semel hoc contingeret et celatum est hominibus, sed notuit coram Deo, annum integrum peniteat cum pane et aqua per mensuras et duobus annis abstineat se a vino et carnibus, sed officium clericatus non amittat. Dicimus enim, in absconso absolvi esse peccata per penitentiam et per studium diligentius cordis et corporis.“ C. 36: „Si quis laicus maculaverit uxorem proximi sui aut virginem, annum integrum peniteat cum pane et aqua per mensuram et non intrabit ad uxorem suam propriam et post annum penitentiae tunc recipiatur ad communionem et det helimosinam pro anima sua et non intret amplius fornicari cum extranea femina, quamdiu fuerit in corpore.“ H. J. Schmitz, a. a. O. 503 507. Vgl. auch B. Poschmann, a. a. O. (Anm. 7) 35 67.

³³ „Osculum simpliciter facientes VI superexpositionibus [verlängertes Fasten]; inlecebrosum osculum sine coinquinamento VIII, si cum coinquinamento sive amplexu, X superexpositionibus corrigantur. Post autem annum XX, id est adulti, id est continentes, XL diebus separata a mensa et extores ab ecclesia cum pane et aqua vivant“ (ArchKathKR 82 [1902] 519).

³⁴ Im sog. „Discipulus Umbrensiensium“ heißt es: „Qui se ipsum coinquinat, XL dies peniteat, si puer sit, XX dies vel vapuletur; si cum ordine tres XLmas vel annum, si frequentaverit.“ P. Wilh. Finsterwalder, Die Canones Theodori und ihre Überlieferungsformen 1 (1929) 301.

³⁵ Der Codex Cassinensis n. 451 enthält einen „ordo ad dandam paenitentiam“, der am Ende des 10. Jahrhunderts geschrieben wurde, aber ins 9. Jahrhundert zurückgeht; in ihm heißt es: „Attende etiam, ut tale ieiunium imponas; nec peccatum facias manifestum et cui non potes imponere ieiunium, impone eleemosynam et orationem et flectat genua per diem et noctem.“ Das im Cod. Valicellan. C 36 stehende Bußbuch sagte darüber: „Post omnia scrutata et discussa imponat et poenitentiam secundum canones cum discretionem; consideret etiam sexum, aetatem, condicionem, statum, personam, intentionem animi vel imbecillitatem et secundum hoc, ut sibi visum fuerit, singula quaeque dilucidet et aliquos a cibo abstinendo, alios helimosynas dando, nonnullos saepius flectendo genua sive in cruce stando, psallendo aut quod ad animi salutem pertinet et sic dividat ei poenitentiam, ne peccatum manifestum faciat.“ H. J. Schmitz, a. a. O. 750 758.